
D.D.G. n.  31 

  REGIONE   SICILIANA  
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO,DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 
 Servizio 7 - “Operatori turistici e Promozione del Capitale umano”

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il  R.D.L.  n.2523  del  23  novembre  1936,  convertito  in  legge  30.12.1937,  n.2650 
“Norme per la disciplina delle agenzie di viaggio e turismo”;
VISTA la legge regionale n. 27 del 6 aprile 1996 “Norme per il turismo”;
VISTO l'art.9 della precitata l.r. n.27/1996 rubricato “Autorizzazione all'esercizio dell'attività 
di agenzia di viaggio e turismo” e, in particolar modo, il comma 1 che prevede che ”L'esercizio 
dell'attività di agenzia di viaggio è subordinato all'autorizzazione regionale che è concessa sulla 
scorta della sussistenza dei requisiti professionali e strutturali”;
VISTO il D.Lgs. n.79 del 23 maggio 2011 e ss.mm.ii.  recante il Codice della normativa statale 
in tema di ordinamento e mercato del turismo; 
VISTI il DDG n.3397 del 18 dicembre 2017  e il DDG n.1575 del 4.07.2018, con i quali sono 
state definite le modalità procedurali per l'attivazione dei procedimenti ad iniziativa di parte 
d'interesse delle Agenzie di Viaggio e Turismo e, contestualmente, è stata approvata la relativa 
modulistica; 
VISTI  il  D.Lgs.  n.62 del 21 maggio 2018 “Attuazione della direttiva (UE) 2015/2302 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 novembre 2015, relativa ai pacchetti turistici e ai 
servizi turistici collegati, che modifica il regolamento (CE) n.2006/2004 e la direttiva 2011/83 
UE  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  e  che  abroga  la  direttiva  90/314/CEE  del 
Consiglio”, che ha novellato il D.Lgs. n.79/2011 – Codice del Turismo;
CONSIDERATA  la  necessità  di  disciplinare,  nelle  more  dell'emanazione  delle  direttive 
normative unitarie statali relative all'esercizio della professione di direttore tecnico di agenzia 
di  viaggi  e  in  assenza  di  una  specifica  legge  regionale  in  materia  di  agenzie  di  viaggi,  il 
procedimento di abilitazione per la predetta professione, secondo i principi fissati dal vigente 
R.D.  n.  2523  del  23  novembre  1936,  nonché  dall'evoluzione  della  normativa  statale  e 
comunitaria ;
VISTA    la nota prot. 92938 del 29.12.2020;           
RITENUTO  di  apportare  opportune  modifiche  semplificative   sia  alla  tabella  “Modalità 
procedurali” che alla modulistica, approvate con il richiamato D.D.G. n.3397 del 18 dicembre 
2017, e approvare i modelli di istanza sotto indicati, riportanti le modalità procedurali per il 
rilascio dei relativi provvedimenti :

Apertura nuova Agenzia;
Apertura succursale;
Trasferimento sede;
Voltura autorizzazione;
Avanzamento/declassamento categoria;
Comunicazione chiusura temporanea;
Comunicazione cessazione attività 
Sostituzione Direttore tecnico. 
Abilitazione direttore tecnico
 

DECRETA



ART.1  –  Per  quanto  in  premessa  richiamato  è  approvata  l'allegata  tabella  “Modalità 
procedurali”  e la modulistica relativa  ai procedimenti sotto specificati, riportante le predette 
modalità e la documentazione necessaria per il rilascio dei relativi provvedimenti.  

Apertura nuova Agenzia;
Apertura succursale;
Trasferimento sede;
Voltura autorizzazione;
Avanzamento/declassamento categoria;
Comunicazione chiusura temporanea;
Comunicazione cessazione attività 
Sostituzione Direttore tecnico. 
Abilitazione direttore tecnico
 

ART. 2 – Il presente decreto sarà sul sito del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo ai sensi 
dell’art.68, c.5 della l.r. n.21/2014.

Palermo,  19.01.2021
 

F.to
    Il Dirigente Generale

       D.ssa Lucia Di Fatta 
F.to
Il Dirigente del Servizio 7
  Dott. Giuseppe Librizzi     


	DIPARTIMENTO DEL TURISMO,DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
	Servizio 7 - “Operatori turistici e Promozione del Capitale umano”

